referente aos contribuintes cuios dados cadastrais são impeditivos à identificação e
posterior satisfação dos créditos junto ªo Fisco Municipªl;
A Empresa GEOMAIS GEOTECNOLOGIA LTDA, encarregada pelo recadastramento
imobiliário municipal constatou, a partir da progressão dos trabalhos de levantamento "in loco",
a realidade de 2.311 (duas mil, trezentas e onze) unidades a mais, que o total contratado pelo
município, razão pela qual fora pleiteado aditivo de valor e prazo para os trabalhos.

Cumpre informar que, visando a continuidade do cumprimento da ação em questão, fora
realizado reunião com a equipe de transição destacando a necessidade de aditivo contratual,

[...]

IRUBRICA: '—
;

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO NEIVA

Ao Gabinete do Prefeito,
Considerando o teor do ofício 017/2020 exarado pelo Presidente da Transição de Governo 2021/2024, temos »
a informar que:

1. O município de João Neiva possuia em sua base de dados 5.500 (cinco mil e quinhentas) unidades imobiliárias
existentes na área urbana e que, a partir deste quantitativo, a atual gestão projetou um aumento de 1.000 (mil)
unidades imobiliárias não cadastradas no sistema tributário, tomando por base o lapso temporal entre a última
ação de recadastramento imobiliário e a data de abertura do processo licitatório.

[...]

Conforme oficio emitido pela contratada, protocolado em 07/10/2020, cuja cópia segue em anexo, a partir
da progressão dos trabalhos de levantamento "in loco" por parte da empresa Geomais Geotecnologia Ltda
restaram obtidos, até a data de 05/10/2020, 2.311 (duas mil, trezentas e onze) unidades a mais que o total

; contratado pelo município, razão pela qual se pleiteou naquela data o aditivo de valor, bem como de prazo ao
contrato para finalização dos trabalhos posteriores;

3. O valor contratado por cada unidade imobiliária aferida é de R$ 76,00 (setenta e seis reais). Desta forma, ,
multiplicando—se o valor da unidade imobiliária pelo quantitativo a mais de unidades ievantadas, tem-se,
R$76,00 )( 2.311 : R$175.636,00 (cento e setenta e cinco mil, seiscentos e trinta e seis reais);

a. Se o valor integral do contrato, conforme mencionado pelo Presidente de Transição de Governo 2021/2024
. no ofício em epígrafe, é de R$985.700,00 (novecentos e oitenta e cinco mil e setecentos reais) e o saldo a ser
; aditivado é de R$175.636,00 (cento e setenta e cinco mil, seiscentos e trinta e seis reais), o percentual de

acréscimo a ser aditivado e' de 18% (dezoito por cento);
l

3 5. Parte do valor a ser aditivado, equivalente a R$40,000,00 (quarenta mil reais), será custeado através do
% remanejamento de saldo financeiro do contrato de financiamento 20/00038—3, firmado junto à instituição

financeira Banco do Brasil, por se tratar de glosa do valor contratado, fruto de economia gerada pela atual ,
! gestão durante a execução do referido instrumento;

i 6. Se o valor do aditivo pleiteado pela contratada e' de RST/5.636,00 (cento e setenta e cinco mil, seiscentos e
trinta e seis reais), e o valor a ser remanejado internamente ao contrato de financiamento e' de R$40.000,00

! (quarenta mil reais), tem-se um desembolso proveniente a ser custeado pela fonte de recurso próprio da
; Prefeitura no total de: R$175.636,00 — R$40.000,00 :